报告期内，公司销售以外销为主，2023 年、2022 年度和 2021 年度，公司外

销收入占比分别为 67.57%、63.08%和 53.52%。在公司外销规模不断扩大的情况

下，汇率波动的不确定性将可能导致公司收入规模以及汇兑损益的波动，对公司

的经营成果产生一定的影响。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   向特定对象发行股票之上市保荐书

3-3-10

（6）存货跌价风险

2024 年 3 月末、2023 年末、2022 年末和 2021 年末，公司存货账面价值分

别为 18,918.79 万元、20,986.83 万元、28,837.07 万元和 20,748.71 万元，占流动

资产的比例分别为 9.53%、10.04%、15.13%和 11.98%，随着公司经营规模的持

续增长，未来受到宏观经济环境、行业竞争、市场需求变化以及产品价格波动等

多方面的影响，可能导致公司面临存货跌价增加的风险。

（7）应收账款规模较大的风险

报告期各期末，公司存在金额较大的应收账款余额。2024 年 3 月末、2023

年末、2022 年末和 2021 年末，公司应收账款余额分别为 73,609.13 万元、97,867.22

万元、76,621.76 万元和 62,281.97 万元，占营业收入的比例分别为 43.28%（年化

后）、53.82%、49.50%和 55.11%，占比较高。随着公司经营规模的扩大，应收账

款余额可能会进一步扩大，若应收账款不能按期收回，将会对公司的现金流、资

金周转和生产经营活动产生不利影响。

（8）税收优惠变化风险

报告期内，公司及其部分子公司被认定为高新技术企业，可按 15%的税率征

收企业所得税。若未来高新技术企业的税收优惠政策发生变化，或由于其他原因

无法继续被认定为高新技术企业，则可能对公司经营业绩产生不利影响。

报告期内，公司出口产品享受增值税出口退税“免、抵、退”相关政策，国

家出口退税政策的变动将影响公司的现金流量以及利润水平。若国家出口退税政

策发生变化，将导致公司出口产品税收优惠发生变动，进而对公司经营业绩产生

一定影响。

（9）原材料价格波动风险

公司产品的主要原材料为胶带、金属材料和新型复合材料等，其中胶带和金

属材料 2023 年采购金额分别为 42,693.99 万元和 21,310.30 万元，采购占比分别

为 44.98%和 22.45%。根据客户订单的需求，公司会进行生产排期和原材料的采

购。若相应胶带、金属材料和新型复合材料等的市场价格出现大幅波动，则会对

公司产品的生产成本核算及控制产生不利影响。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   向特定对象发行股票之上市保荐书

3-3-11

假设除原材料价格以外的其他因素均不发生变化，以 2023 年财务数据为基

准，公司原材料价格波动±5%、±10%、±20%和±30%对公司毛利率和净利润的敏

感性分析如下：

原材料价

格波动幅

度

主营业务成本

中原材料成本

（万元）

主营业

务毛利

率

主营业务

毛利率变

动

净利润

（万元）

净利润变动

（万元）

净利润变

动比例

-30% 64,016.31 45.99% 15.38% 51,483.16 23,320.23 82.80%

-20% 73,161.50 40.87% 10.25% 43,709.75 15,546.82 55.20%

-10% 82,306.68 35.74% 5.13% 35,936.34 7,773.41 27.60%

-5% 86,879.28 33.18% 2.56% 32,049.63 3,886.70 13.80%

0 91,451.87 30.61% 0.00% 28,162.93 0.00 0.00%

5% 96,024.46 28.05% -2.56% 24,276.23 -3,886.70 -13.80%

10% 100,597.06 25.49% -5.13% 20,389.52 -7,773.41 -27.60%

20% 109,742.24 20.36% -10.25% 12,616.11 -15,546.82 -55.20%

30% 118,887.43 15.23% -15.38% 4,842.70 -23,320.23 -82.80%

36.23%

（盈亏平

衡点）

124,584.73 12.04% -18.57% 0.00 -28,162.93 -100.00%

注：上表原材料成本变动对净利润的影响按 15%企业所得税率测算。

根据测算，在其他条件不变的情况下，原材料平均价格每上涨 5%，主营业

务毛利率下降 2.56%，净利润下降 13.80%。当发行人原材料成本上涨 36.23%时，

此时净利润为零，达到盈亏平衡点。虽然公司与主要客户约定了产品价格调整机

制，但在原材料价格大幅波动的情形下，若公司未能有效地将原材料价格的波动

传导至下游市场，公司的毛利率、盈利能力将会受到不利影响。

3、募集资金投资项目的相关风险

（1）市场拓展不力、产能不能充分消化风险

2022 年发行人新能源与通信等领域产品的产能为 1,595,664.00 件/套，新能

源与通信领域产品销售收入为 26,679.68 万元。募集资金项目建设完成后，公司

新能源与通信等领域产品的产能将大幅增长，本次募投项目预计达产年新增新能

源与通信等领域产品 4,412,000.00 件/套，新增销售收入 260,857.50 万元。

近年来，精密结构件行业内部分企业积极布局新能源、通信相关产品，包括

但不限于通过上下游产业链的延伸、扩展产品种类等多种形式。虽然目前行业整

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   向特定对象发行股票之上市保荐书

3-3-12

体增长速度较快，随着同类竞争者增加，未来几年相关产品的产能将大幅提升，